
j 

' 
.i 

1 
1 

J 
j 

1 
j 
j 
1 
~ 

J 
1 

1 

J 
' 1 
1 
.\ 

1 

l 

1 
' 
1 
1 

1 
! 
! 
1 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 апреля 2015 года № 124-п 

Ханты-Мансийск 

О Порядке расходования субвенций, предоставляемых 

из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для осуществления 
отдельных переданных государственных полномочий 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Правительство Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субвенций, 
предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры бюджетам муниципальных районов и городских округов Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры для осуществления отдельных 

переданных государственных полномочий Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры. 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ханты­
Мансийского автономного округа - Югры: 

от 13 сентября 2013 года № 363-п «0 Порядке расходования 

субвенций, предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для 

осуществления переданных органам местного самоуправления 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры отдельных государственных полномочий по образованию и 
организации деятельности территориальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав»; 

от 25 апреля 2014 года № 151-п «0 внесении изменений в 



2 

приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа -Югры от 13 сентября 2013 года № 363-п «0 Порядке 
расходования субвенций, предоставляемых из бюджета Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры бюджетам муниципальных 
районов и городских округов Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры для осуществления переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры отдельных государственных полномочий по образованию и 
организации деятельности территориальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав»; 

от 14 марта 2014 года № 85-п «0 Порядке расходования субвенций, 
предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры бюджетам муниципальных районов и городских округов Ханты­
Мансийского автономного округа - Югры для осуществления переданных 
органам местного самоуправления муниципальных образований Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры отдельных государственных 

полномочий в сфере трудовых отношений и государственного управления 

охраной труда»; 

от 5 декабря 2014 года № 467-п «0 внесении изменений в 

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 14 марта 2014 года № 85-п «0 Порядке расходования субвенций, 
предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры бюджетам муниципальных районов и городских округов Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры для осуществления переданных 
органам местного самоуправления муниципальных образований Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры отдельных государственных 

полномочий по организации сбора и обработки информации о состоянии 

условий и охраны труда у работодателей и по обеспечению методического 

руководства работой служб охраны труда в организациях»; 

от 5 сентября 2013 года № 349-п «Об утверждении Порядка 

расходования субвенций, предоставляемых из бюджета Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры на выполнение отдельного государственного полномочия Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры по проведению мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных». 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года. 

Временно исполняющая обязанности 

Губернатора Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры Н.В.Комарова 



3 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 30 апреля 2015 года № 124-п 

Порядок расходования субвенций, предоставляемых 

из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для осуществления 
отдельных переданных государственных полномочий 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
(далее - Порядок) 

1. Настоящий Порядок определяет направления и условия 

расходования муниципальными районами и городскими округами Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры (далее - муниципальные 

образования) субвенций, предоставляемых из бюджета Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры (далее также - автономный 

округ) их бюджетам в целях финансового обеспечения расходных 

обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении 

отдельных государственных полномочий Ханты-Мансийского 

автономного округа Югры (далее субвенции, переданные 

государственные полномочия), переданных для осуществления органам 

местного самоуправления в установленном порядке в соответствии 

с законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12 октября 
2005 года № 7 4-оз «0 комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по образованию и организации деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав», от 20 июля 2007 года 
№ 114-оз «0 наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными 
государственными полномочиями по осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству», от 30 сентября 2008 года № 91-оз «0 наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными 

полномочиями в сфере государственной регистрации актов гражданского 

состояния», от 2 марта 2009 года № 5-оз «Об административных 

комиссиях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», от 27 мая 
2011 года № 57-оз «0 наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры отдельными государственными полномочиями в сфере трудовых 
отношений и государственного управления охраной труда», от 5 апреля 

нв 



4 

2013 года № 29-оз «0 наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского 

автономного округа IОгры по проведению мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных», от 24 апреля 
2014 года № 31-оз «0 наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры по присвоению спортивных разрядов и 

квалификационных категорий спортивных судей». 

2. Субвенции предоставляются муниципальным образованиям 

ежемесячно в пределах бюджетных ассигнований, рассчитанных в 

соответствии с утверждаемыми законами автономного округа методиками 

расчетов общего объема соответствующего вида субвенций, 

предусмотренных законом о бюджете автономного округа на очередной 

финансовый год и плановый период и утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 

автономного округа с учетом требований Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

3. Субвенции расходуются в соответствии с Указаниями о порядке 
применения бюджетной классификацией Российской Федерации, 

утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 1июля2013 года № 65н, по следующим направлениям: 

на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

специалистов, осуществляющих деятельность, связанную с выполнением 

переданных государственных полномочий (далее также - специалистов), в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о 

муниципальной службе, трудовым законодательством и (или) иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры, нормативными правовыми 

актами муниципальных образований, регулирующими оплату труда 

работников органов местного самоуправления; 

на оплату работ, услуг; 

на пособия по социальной помощи населению (при увольнении в 

связи с ликвидацией либо реорганизацией, иными организационно­

штатными мероприятиями, приводящими к сокращению численности или 

штата); 

на прочие расходы; 

на увеличение стои~\юсти основных средств, за исключением 

приобретения автотранспорта; 

на увеличение стоимости материальных запасов. 

4. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
автономного округа при осуществлении отдельных переданных 

нв 



5 

государственных полномочий вправе дополнительно использовать 

собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и 
порядке, предусмотренных уставами муниципальных образований. 

5. Уполномоченные исполнительные органы государственной 
власти автономного округа, осуществляющие организационное 

обеспечение деятельности и контроль за соблюдением органами местного 
самоуправления муниципальных образований и их должностными лицами 

требований законодательства Российской Федерации и Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры при осуществлении отдельных 

переданных государственных полномочий (далее - уполномоченные 

органы), ежемесячно не позднее 25-го числа месяца, предшествующего 

месяцу перечисления субвенций, в соответствии с заявками 

муниципальных образований формируют сводную заявку на перечисление 

денежных средств бюджетам муниципальных образований (далее - заявка) 

и направляют ее в Департамент финансов Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры (далее - Департамент). 

6. Отчетность по исполнению субвенции представляют финансовые 
органы муниципальных образований по формам и в сроки, установленные 

Министерством финансов Российской Федерации и Департаментом для 

представления отчетности об исполнении бюджетов городских округов и 

консолидированных бюджетов муниципальных районов автономного 

округа. 

7. Уполномоченные органы ежеквартально в установленные сроки 
представляют в Департамент сводный анализ о расходовании субвенций 

по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов бюджета 

автономного округа в разрезе муниципальных образований. 

8. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
несут ответственность за нецелевое использование субвенций и 

недостоверность представляемых отчетов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

9. Контроль целевого использования субвенций осуществляют 

уполномоченные органы и иные органы государственной власти 

автономного округа, на которые возложены функции контроля и надзора в 

финансово--бюджетной сфере. 
1 О. Бюджетные меры принуждения за совершение бюджетного 

правонарушения применяет Департамент на основании уведомлений о 

применении бюджетных мер принуждения, поступивших от Счетной 
палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Службы 
контроля Ханты-Мансийского автономно уга - Югры, в течение 

30 календарных дней после получени ' 10

н 0 м уведомлений. 
·~" о+ 

ив 

,_,~ ~ 

! 
:;; 
t­
:x: 

"' -1-


